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Anotace

Cílem práce je úspora v nákladech objednatele dopravních staveb (silnic). Autor analyzoval

financování dopravních staveb v České republice. Autor analyzoval projektovou dokumentaci

a výkaz výměr vybraného projektu silnice. Byla zjištěna nesprávná forma tvorby výkazu

výměr vytvořeného projektantem. Byl určen oddíl rozpočtu ke kontrole množství vlastním

výpočtem. Určení bylo provedeno na základě faktorů podíl na ceně, možnost kontroly položek

ve fázi výběru dodavatele, kontrolovatelnost položek oddílu (srozumitelnost výpočtu

vytvořeného projektantem). Bylo přepočítáno množství položek vybraného oddílu

(Komunikace) a byly zjištěny odchylky množství výkazu výměr vybraného oddílu rozpočtu.

Dále autor popsal vztah objednatele a projektanta ve fázi výběru dodavatele a těsně po

výběru. Autor navrhl nástroj/proces kontroly a jeho implementaci do současné struktury řízení

ŘSD, tak aby implementace vedla k úspoře finančních prostředků. Dále byl analyzován

systém kontroly stavebních prací v zahraničí a porovnán s Českou republikou.

Klíčová slova

Dopravní stavby, položkový rozpočet, výkaz výměr, kontrola nákladů, řízení nákladů.
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Annotation

Goal of thesis is saving costs of client side of traffic infrastructure (roads). Author analyzed

financing of traffic infrastructure in Czech Republic. Author analyzed project documentation

and bill of quantities of chosen road project. It was found out bad formula of bill of quantities

created by designer. It was chosen part of budget to check quantities by own calculation of

author. It was chosen according these factors share price of part of budget, possibility to

check items of part of budget during choosing contractor, possibility to check items of part od

budget without new calculation (correctness of calculation created by designer). Chosen part

of budget (Communications) was recalculated quantitites and was calculated deviations. Then

it was described relation between client and designer during choosing contractor and moment

after that. Author designed tool/process of check and implementation to contemporary

structure of management of ŘSD to save financial funds. Then was analyzed system of

control in abroad.

Key Words

Road buildings, itemized budget, bill of quantities, controlling costs, cost management.
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1. ÚVOD

Během ekonomické krize v České republice v letech 2009-2014 byly sníženy veřejné

rozpočty na stavební projekty v oblasti dopravních staveb, což lze odvozovat z indexu

stavební produkce v inženýrském stavitelství (viz. Tabulka 1 a Graf 1). Tento stav byl

vyvolán především globální ekonomickou recesí a opatřeními vlády, která provedla úsporná

opatření v rámci státního rozpočtu České republiky. Z indexu stavební produkce je patrné, že

od roku 2009 do roku 2013 klesla produkce v inženýrském stavitelství o 33,2 %.

Tabulka 1 - Vývoj indexu stavební produkce inženýrského stavitelství 2009-2014 - zdroj: ČSÚ

Stavebnictví časové řady

Rok Index stavební produkce inženýrského stavitelství

(rok 2010 = 100%) [%]

2009 107,6

2010 100,0

2011 89,6

2012 80,2

2013 71,9

2014 76,9
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Graf 1 - Vývoj indexu stavební produkce inženýrského stavitelství 2009 – 2014 - zdroj: Autor

Hlavním investorem v dopravním stavitelství v České republice je stát, který je zastupován

ředitelstvím silnic a dálnic (dále ŘSD), tj. státní organizací. Jestliže se chce státní organizace

chovat jako řádný hospodář (viz. § 45 odst. 2 Zákona o rozpočtových pravidlech organizační

složky státu a § 14 odst. 1 Zákona o majetku České republiky), měla by chtít ušetřit peníze a

získat nejvyšší hodnotu za vložené peníze. V dopravním stavitelství to může být

charakterizováno např. postavením více kilometrů s menšími náklady nebo v lepší kvalitě,

která může snížit provozní náklady nebo snížit negativní vliv na životní prostředí.

V roce 2013 byly zjištěny průměrné náklady na výstavbu dopravních staveb (Silnic a dálnic)

v České republice (viz. Tabulka 2) a byly srovnány s průměrnými náklady na postavení

dopravních staveb v Německu. V Německu je možné postavit dopravní stavby o 27% levněji

vzhledem k porovnatelným stavebním pracím. Na příkladu porovnání nákladů s Německem je

vidět možnost úspory, jelikož v jiných zemích lze stavět dopravní stavby s menšími náklady.
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Tabulka 2 - Náklady na výstavbu dálnic a rychlostních silnic v České republice – zdroj: Hromada a kol.

2013.

Popis Cena bez DPH

Průměrné náklady na postavení 1 km dálnice. 416 mil. Kč

Průměrné náklady na postavení 1 km rychlostní

silnice. 378 mil. Kč

Rozdíl ve srovnatelných stavebních nákladech na

výstavbu 1km dálnice v České republice a

Německu. 27%

Nárůst nákladů v průběhu územních řízení 68%

Nárůst nákladů v průběhu stavebních řízení 37%

Nižší náklady na výstavbu dopravní infrastruktury v Německu mohou být způsobeny buď

rozdílnou jednotkovou cenou, nebo rozdílným rozsahem stavebních prací.

Rozdílná jednotková cena

je ovlivněna dopravními náklady, přímými náklady na nákup materiálu, mzdovými náklady,

produktivitou práce, režiemi stavební společnosti a marží stavební společnosti.

Tyto proměnné jsou charakteristické pro každou zemi a jsou ovlivněny tržními podmínkami

(stupeň konkurence v sektoru, stupeň monopolizace v sektoru), stupeň rozvoje infrastruktury

v zemi, stupeň technologického rozvoje v zemi.

Rozdílný rozsah prací

je definován výkazem výměr zpracovaným projektantem. Výkaz výměr není kontrolovaný

žádnou organizační složkou ŘSD. Podle vnitřních předpisů ŘSD je kontrolován skutečný

rozsah prací. Z podkladů fakturace konkrétního projektu je zřejmé, že veškeré finanční

prostředky byly vyčerpány.
1

Cílem diplomové práce je nalézt způsob snížení nákladů na výstavbu dopravních staveb na

straně objednatele – klienta. Cíl diplomové práce je rozdělen na 3 dílčí cíle, které se zabývají

následujícími problémy.

1. Posouzení výkazů výměr od architekta/projektanta a stanovení možných finančních

úspor.

2. Navržení nástroje nebo procesu kontroly za účelem dosažení úspor.

3. Srovnání přístupu v ČR a v zahraničí.

1
Viz. příloha č. 1 diplomové práce
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Posouzení výkazu výměr bylo řešeno kontrolou množství výkazu výměr získaného od

generálního projektanta vzorového projektu získaného od ŘSD (viz. příloha č.1). Nejdříve

byla posouzena specifika zpracovaného výkazu výměr projektantem z hlediska legislativní

specifik (Předpis č. 230/2012 Sb.), potom z hlediska vlastního výpočtu. Autor se také zabýval

tím, které konkrétní položky je nejefektivnější kontrolovat, jelikož kontrola všech položek

rozpočtu je časově i finančně náročná. Kontrolou všech položek by se vlastně jednalo o

tvorbu nového položkového rozpočtu (tzv. kontrolní rozpočet), jehož vypracování je

nákladnější než kontrola pouze vybraného tzn. menšího množství položek s větším vlivem na

celkovou sumu rozpočtu.

Z praktické zkušenosti autora z přípravy a realizace stavebních prací na různých stavbách

v České republice předpokládá autor zjištění odchylek množství stavebních prací ve

zpracovaném výkazu výměr ± 5 %. Tato odchylka je způsobená různým přístupem stavebního

rozpočtáře k výpočtu výměr (odpočet/neodpočet otvorů, překladů atd.), chybou a nepřesností

dokumentace (nelze změřit nebo odvodit určité vzdálenosti) nebo nedostatkem informací

v dokumentaci.

Dalším řešeným problémem byl způsob využití získaných informací z provedené kontroly

výkazu výměr na reálném projektu k řešení finančních úspor na dalších projektech a zavedení

tohoto přístupu do praxe investora – klienta.

Pro pochopení možnosti realizace úspor je analyzován systém organizace a financování

výstavby dopravní infrastruktury v ČR včetně finančních toků do státních organizací a

politiky vlády ČR pro dosahování úspor pro období 2014 – 2020 (Dopravní politika 2014 –

2020).

Posledním řešeným problémem bylo porovnání kontrolních systému investora v České

republice a zahraničí.
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2. Systém financování dopravní infrastruktury (silnic a dálnic)

v České republice

V České republice je za výstavbu dopravní infrastruktury zodpovědné ministerstvo dopravy

ČR (dále MD ČR), které zřizuje státní organizaci Ředitelství silnic a dálnic, které řídí

investorskou činnost výstavby silnic a dálnic. Struktura nákladů MD ČR v roce 2015 je


[…]


Autor analyzoval systém financování dopravní infrastruktury v České republice. Pro rok 2015

byla popsána struktura nákladů ministerstva dopravy (viz. Tabulka 3), zdroje financování

SFDI (Tabulka 4), jehož největším zdrojem financování jsou státní dotace (40,54 %). Dále

byli zjištěni příjemci financí SFDI (Tabulka 5). Největšími příjemci finančních prostředků

jsou ŘSD – 29 453 mil. Kč (tj. 57,84 %) a SŽDC – 19 844 mil. Kč (tj. 38,97 %). Byl

analyzován trend financování organizací financovaných SFDI pro roky 2010 – 2015. Po

období roku 2010, kdy byly na ministerstvu dopravy provedena významná úsporná opatření

v položce investic, je trend alokovaných investic u ŘSD a SŽDC opět rostoucí. V roce 2013

přijala vláda ČR strategii Dopravní politika 2014-2020, která popisuje klíčová specifika,

problémy, výzvy a cíle dopravní infrastruktury v ČR (viz. kapitola 2.1).

Autor získal podklady k realizovanému projektu rychlostní komunikace z archivu ŘSD (viz.

kapitola 3). V projektu se jedná o realizaci nového jízdního pásu silnice I/37 Ohrazeni –

Hrobice o délce úseku 6400 m. Z celkových nákladů projektu tvoří vlastní těleso silnice 386

mil. Kč (tj. 67,12%). Součástí dokumentace je vypracovaný položkový rozpočet včetně

výkazu výměr (vypracovaný projektantem) v cenové databázi OTSKP-SPK v programu

ASPE. Autor popsal specifika rozpočtu a cenové databáze ASPE.

Autor analyzoval výkaz výměr a určil jeho specifika a odlišnosti od ideálně zpracovaného

výkazu výměr z hlediska jeho kontrolovatelnosti. Proto byl definován ideální výkaz výměr
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(viz. kapitola 3.4.1) a potom byly u každé položky určeny odlišnosti od ideálního výkazu

výměr.

Nejčastějšími zjištěnými odlišnostmi byly:

1. Chybí srozumitelný a kontrolovatelný postup výpočtu celkového množství stavebních

prací, konstrukcí, dodávek nebo služeb.

2. Chybí popisy odkazující na příslušnou grafickou nebo textovou část dokumentace, které

by umožnily kontrolu dokumentace.

Výskyt odlišností jednotlivých položek byl diskriminován pro jednotlivé oddíly rozpočtu a

v oddílu Komunikace byl zjištěn nejvyšší výskyt nekontrolovatelných položek.

Analýza těchto odlišností nemá za cíl svalovat příčinu chyb a nedostatků výkazu výměr na

projektanta. Je prostým konstatováním faktů. Zodpovědnost za případné chyby je samozřejmě

také na straně zadavatele dokumentace, který nevyžaduje naplňování legislativy dle zákona o

Veřejných zakázkách.

Pro využití v procesu/nástroji kontroly byl analyzován rozpočet z hlediska výběru

nejvhodnějších položek, jelikož kontrola (nový výpočet množství položek) všech položek

rozpočtu je příliš časově i finančně náročná. Nejvhodnější položky byly rozděleny do skupin

podle oddílu rozpočtu a vyhodnoceny podle faktorů (relativní velikost nákladů oddílu,

možnost kontroly oddílů rozpočtu během jednotlivých fází výstavby, relativní množství

nekontrolovatelných položek v oddílu). Ke kontrole výkazu výměr byl vybrán oddíl rozpočtu

Komunikace. Kontrola a postup výpočtu položek jsou uvedeny v kapitole 5.

Kontrolou oddílu Komunikace byly zjištěny odchylky množství jednotlivých položek (medián

= -6,52 %), celková finanční odchylka oddílu rozpočtu (-5,91 %), odchylka vzhledem

k celému rozpočtu (-3,83 %). V kapitole 6.1 byl také zjištěn procentuální vliv odchylek

jednotlivých položek na oddíl rozpočtu (Tabulka 23). Před provedením analýz dokumentace

autor předpokládal z osobní zkušenosti odchylku množství přibližně ±5 %. V analýze byla

zjištěna odchylka -5,91 %. V rámci číselných řádů se jedná o správný odhad.

Ze zjištěných výsledků analýzy autor navrhl nástroj/proces pro dosažení úspor, který má za

cíl úsporu finančních prostředků při výstavbě dopravní infrastruktury. Návrh procesu

respektuje současný stav v organizaci ŘSD a je rozdělen na vnitřní definici procesu (způsob

analýzy podkladů) a vnější definici procesu tj. implementace procesu do současné organizace

řízení. Vnitřní definice procesu je podrobně popsána v kapitole 7.2.

Byly navrženy dva způsoby implementace (vnitřní a vnější).

1. Vnitřní – realizace prostřednictvím nově vytvořených organizačních složek ŘSD.

2. Vnější – outsourcing procesu externím cost managerem.

Oba typy implementace musí striktně dodržovat nezávislost procesu, aby do něho

nezasahovaly zájmové skupiny (projektant, technický dozor, zhotovitel) a neovlivňovaly

výsledky procesu.
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Analýzou výstavby silnic a dálnic v Ruské federaci byl zjištěn rozdílný systém určování cen

ve veřejných soutěžích. Existují cenové normativy (cenové databáze) pro pozemní i

inženýrské stavby, z kterých jsou vytvářeny položkové rozpočty pro určování maximálních

cen stavebních projektů. Ceny jsou legislativně závazné, tvořeny jsou centrálně organizacemi

vládních struktur Ministerstva regionálního rozvoje Ruské Federace a Regionálního centra

tvorby cen ve stavebnictví. Vlastní organizace výběru zhotovitele a kontroly množství

stavebních prací není odlišná od přístupu v České republice a proto lze do ruského systému

implementovat navržený nástroj/proces kontroly autorem (viz. kapitola 7).
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