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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza položkového rozpočtu dopravních staveb se zaměřením na úsporu
v nákladech objednatele.

Jméno autora: Jan Rádl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka
Oponent práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V zadání je uvedeno, že diplomová práce se zabývá analýzou financování dopravních staveb v České republice a kontrolou
správnosti položek výkazu výměr konkrétní stavby. Na základě výsledků diplomant navrhl nástroj, který lze použít při
kontrole výkazu výměr s cílem dosáhnout úspory nákladů výstavbových projektů dopravní infrastruktury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V diplomové práci je v teoretické části pojednán systém financování dopravní infrastruktury v České republice, a to
především z hlediska dosažení úspor ve výstavbě včetně identifikace faktorů, které zvyšují konečnou cenu dopravní
infrastruktury.
Praktická část je detailně věnována kontrole výkazu výměr zpracovaném Generálním projektantem (SUDOP Praha, a.s.)
nejen z pohledu dodržení legislativy týkající se veřejných zakázek, ale i z hlediska dodržení principu při vypracování soupisu
prací.
Diplomant v závěru práce využil poznatky ze zahraničního pobytu v Ruské federaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil z pohledu diplomové práce správné řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant využívá poznatky získané nejen studiem ale také z praxe. Odborná (technická) stránka je velmi dobře zpracovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá, z formálního hlediska lze vytknout některé nedostatky jako (strana 2 – bakalářská práce
místo DP, grafy – strana 50 – 55, strana 71 – seznam literatury – poslední název atd..).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam literatury je dostačující, ale diplomant cituje velice zřídka, a nebo někde i chybně (strana 25).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dobře zpracovaná diplomová práce, částečně využitelná v praxi. Analýza týkající se položek soupisu prací v DP je
správně zpracovaná, ale navržené dva způsoby v závěru práce (strana 64) jsou všeobecné.

Otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1/ Na straně 20 se zmiňujete o obecných rozdílech ve struktuře a složitosti zpracovaného položkového rozpočtu
v software Aspe a KROS plus. Mohl byste nám tyto rozdíly ukázat konkrétně na oddílu zemní práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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